METODOLOGJIA E PERCAKTIMIT T CMIMIT Ti AKSESIT NE
INFRASTRUKTURAT PASIVE DHE CMIMET REFERUESE

Neni 1
Objekti dhe géllimi

Ky dokument ka si objekt pércaktimin e metodologjisé t& pércaktimit t& gmimit & aksesit, né
rrjetet e infrastrukturés pasive, si dhe ¢mimet referuese t& aksesit né kéto rrjete, me géllim
zhvillimin e rrjeteve t& komunikimeve elektronike me shpejtési € lart€, duke reduktuar kostot
e ndértimit t& tyre, pérmes bashképérdorimit t& kapaciteteve t€ lira ekzistuese.

Neni 2
Pérkufizime

Termat e pérdorur né kété dokument, kang t& nj&jtin kuptim me pérkufizimet e dh&na n€ ligjin
Nr. 120/2016 “Pér zhvillimin e rrjeteve t& komunikimeve elektronike t€ shpejtésis€ s€ larté
dhe sigurimin e s& drejtés s¢ kalimit".
“Akses”, né kuptimin e kétij vendimi, &shté bérja e disponueshme e infrastrukturés fizike
pasive t& rrjetit.
“Tarifa e aksesit”, né rrjetin e infrastruktures pasive, né disa raste, sipas marréveshjeve
ekzistuese, ka t& njgjtin kuptim me pagesén pér girané e pérdorimit t& infrastrukturgs fizike
pasive (tubacioneve, shtyllave, pusetave etj.), t& operatorit t& rrjetit ose autoritetit disponues
té tyre. _
“Infrastrukturé fizike pasive”, &shté ¢do element i njé rrjeti, i cili ka p&r qéllim t€ hostojé
elemente t& tjera t& njé rrjeti, pa u béré vetd njé element aktiv i tij, sic mund t& jend
tubacionet, kanalet/gypat, pusetat, instalimet e antenave, kullat, godinat ose hyrjet n€ godina.
“Operator rrjeti”, &hté njé sipérmarrés i komunikimeve elektronike, g€ ofron ose &shté i
autorizuar t& ofrojé, rrjete t& komunikimeve publike, sipas ligjit pér komunikimet elektronike,
si dhe ¢do sipérmarrés q& ofron infrastrukturg fizike t& destinuar pér ofrimin e:
a) shérbimit t& prodhimit, transportit ose t& shp&rndarjes sé:

i) gazit;

ii) energjisé, pérfshiré edhe ndrigimin publik;
————iii)-ngrohjes; — S R

iv) furnizimit me uj&, p&rfshiré kanahzlmet ose tra_]tlmm e ujerave te ndotura dhe te

zeza, si dhe sistemin e drenazhimit;

b) shérbimeve té transportit, duke pérfshirg hekurudhat, rrugét, portet dhe aeroportet.

Operator rrjeti do t& konsiderohet bashkia, si dhe ¢do subjekt juridik publik ose shtetéror, q&
ka né pronési, apo administron infrastrukturé pasive t& tubacioneve, t€ cilat mundésojné
vendosjen e rrjetit t& komunikimeve elektronike.
“Autoritet pérgjegjés”, né kuptimin e k&tij dokumenti, jang autoritetet pergjegjése pér
zgjidhjen e mosmarréveshjes t& pércaktuar né nenin 7, t& ligjit Nr. 120/2016 “Pér zhvillimin e
rrjeteve t& komunikimeve elektronike t& shpejtésisé sé larté dhe sigurimin e t& drejtés st
kalimit".

Neni 3
Parime té pérgjithshme



1. Pércaktimi i ¢mimit t& aksesit né rrjetet e infrastrukturés pasive, pér zgjidhjen e
mosmarréveshjeve nga Autoriteti pérgjegjés, sipas nenit 7 (& ligjit nr. 120/2016
bazohet né:

a. parimin e proporcionalitetit,
b. objektivitetit
¢. mosdiskriminimit.

2. Autoriteti pérgjegjés, né vendimin e tij, pérfshin vendosjen ¢ termave dhe kushteve té
drejta, si dhe garanton q¢ ofruesi t& keté mundésing ¢ mbulimit t& kostove t& dhénies
s¢ aksesit dhe njé fitimi té arsyeshém.

3. Né pércaktimin e gmimit t& aksesit, mbahet parasysh ¢mimi i tregut, tarifat mesatare
t& vendeve t& rajonit, si dhe respektimi i parimeve & konkurrencés s& ndershme dhe
efektive.

4. Cmimi i pércaktuar i aksesit ng infrastrukturén pasive t¢ rrjeteve, synon orientimin e
tij n& koston eficente dhe nuk duhet & cénojé dhe t& bjeré ndesh me t€ drejtat dhe
interesat ekonomike t& operatorit & rrjetit. ‘

Neni 4
Aksesi né infrastrukturén pasive

1. Aksesi né infrastrukturén pasive té rrjetit t& infrastrukturave pérfshin:
a. aksesin né elementét pasivé té rrjetit:
i. tubacione,
ii. gypa, .
iii. puseta
b. aksesin n& shtylla
c. aksesin ng kulla
d. aksesin né pikén e lidhjes/aksesit n& godina
2. Aksesi né infrastrtukturén pasive t& rrjetit, nuk pérfshin t& drejten e aksesit pér pérdorimin
¢ elementeve aktive t& rrjetit.
3. Aksesi né infrastrukturen pasive, pér ndértimin e rrjeteve t& komunikimeve elektronike t&
shpejtésisé sé larté, pérfshin pérdorimin e infrastrukturds inxhinierike civile ekzistuese.

Neni 5 e B
Pércaktimi i ¢mimit té aksesit

1. Autoriteti pérgjegjés rregullator pér zgjidhjen e mosmarréveshjes, pércakton ¢gmimin e
aksesit, bazuar né njé nga metodologjité e miratuara n& kété vendim.

2. Vendimi pér pércaktimin e ¢mimit t& aksesit, kryhet nga autoriteti né konsultim me
kérkuesin (operatori pérfitues) dhe operatorin e rrjetit ofrues.

3. N& rastet kur mosmarréveshja pér ¢mimin e aksesit, &sht€ midis operatoréve t&
rrjeteve t& komunikimeve elektronike, AKEP vepron sipas parashikimeve né ligjin pér
komunikimet elektronike.

Neni 6
Metodologjité pér pércaktimin e gmimit t& aksesit

1. Metodologjité e rekomanduara pér pércaktimin e ¢mimit t& aksesit né infrastrukturé
pasive, jané perkatésisht:



a) Cmimi bazuar né kosto — LRIC/BULRIC. Kjo metodé siguron g€ gmimi i aksesit t&
reflektojé kostot efektive, t& operatorit t€ infrastrukturés. Cmimi i aksesit, duhet &
mbulojé vlerén pérkatése t& infrastrutkurés t& kérkuar pér pérdorim/bashképérdorim.
Né& ndértimin e modelit BU- LRIC, autoriteti pérgjegjés, nuk supozon ndértimin e njé
rrjeti t& ri & téré inxhinierik pér rrjetin ¢ komunikimeve elektronike té shpejtésisé s€
larté.

b) Aseti Bazé i Rregulluar -RAB (Regulatory Asset Base), q¢ i korrespondon kostove t&
justifikuara t& aseteve t€ infrastrukturés, qé ofrohen pér ripérdorim mbi bazén e
kostove aktuale. Cmimi i llogaritur me k&t& metodologji merr né konsideraté
kohézgjatjen né koh& “elapsed time”. Né rastin e aksesit né& infrastrukturén
inxhinierike ekzistuese, Autoriteti pérgjegjés do t& vleresojé t& gjitha asetet pérberése,
bazuar né RAB té rrjetit t& modeluar, mbi bazén e kostove zévendésuese, pervee
“reusable legacy civil engieering assets”

¢) Metoda e indeksimit, do t& aplikohet pér llogaritjen e kostove korrente pér RAB
korrespondues, né asetet € ripérdorshme t& infrastrukturés ixhinierike. Autoriteti
pérgjegjés do t& vlerésoj¢ astetet e ripérdorshme t& infrastrkturés civle inxhinierike,
mbi bazén e metodés sé indeksimit.

d) Benchmark — Cmimet referuese. Autoritetet pérgjegjése mund t& pérdorin  si
alternative metodén e benchmarkut, mbi bazén ¢ praktikave mé t& mira né vendet e
krahasueshme dhe tarifat e aplikuara né& vend.

2. Autoriteti pérgjegjés detajon me rregullore, metodologjiné e pércaktimit t& ¢mimit pér
pérdorimin e pérbashkét t& infrastrukturés pasive t& rrjetit, pér infrastrukturén/at pérkatése
t& fushés qé mbulon.

3. Rregullorja/et, sipas pikés 2 t& kétij neni, publikohet/hen né& faqen zyrtare té autoritetit
pérgjegjés pér zgjidhjen e mosmarréveshjes.

Neni 7
Vendosja e ¢mimit t& aksesit

1. Vendosja e gmimit t& aksesit t& rrjetit bazohet ng kéto kérkesa:

&) _Tarifat e aksesit né rrjet, do té pasqyrojné kostot reale t& rrjefit.

b) Tarifat e aksesit n& rrjet, do t& llogariten né ményré t8 tillé qé, né fund t& periudhés
rregullatore, diferenca ndérmjet kostove reale té rrjetit (t& ardhurave t€ realizuara) dhe
atyre t& lejuara népérmjet tarifs, t& jeté sa mé e vogel.

¢) Tarifat e aksesit n& rrjet, duhet & pasqyrojné kostot aktuale t& ofrimit t& sh&rbimit t&
aksesit pér operatorin kérkues dhe duhet t& alokohen ng ményré sa mé t€ drejté.

d) Tarifat e aksesit ng rrjet, duhet t8 reflekojné kostot e operimit me efigence & rrjetit.

¢) Tarifat e aksesit né rrjet, duhet t'i lejojné operatorit & rrjetit, t& pérfitojé normén e
lejuar/té arsyeshme t& kthimit t& investimit.

f) Tarifat e aksesit n& rrjet duhet t& mbeten t& géndrueshme n& kohg.

7. Né analizén e kostove t& operatorit ofrues, Autoriteti pérgjegjés pér zgjidhjen e
mosmarréveshjes, ka t& drejtén t& shqyrtoj& nivelin e kostove t& raportuara nga operatori i
rrjetit dhe zbaton parimet si mé poshté:

a) Kostot e paragitura né pasqyrat financiare t& operatorit t& rrjetit do t& merren parasysh,
deri n& masén qé ato pérkojné me kostot qé do t& kishte njé operator rrjeti eficent dhe

i mirémenaxhuar dhe gé do t& shmangte shpenzimet e teperta.



b) Né percaktimin ¢ ¢mimit € aksesit, do t& merren né konsideraté vetém ato kosto apo

c)

e)

komponenté t& tyre, qé¢ kang t&€ bgjné me dhénien e aksesit n¢ infrastrukturén fizike
ckzistuese, pa e ngarkuar me kosto t& nevojshme pEr kryerjen € aktivitetit nga veté
operatori ofrues pér qéllime 1€ tij.

Operatori i rrjetit ofrues, duhet t& justifikojé kostot me dokumentacionin pérkates.
Autoriteti pergiegjés nuk do & konsiderojé né llogaritje vlerén ¢ aseteve ligjérisht &
amortizuara, por gé jan¢ ende n® pérdorim.

Autoriteti pérgiegjés. vendos kohén e aseteve inxhinierike, né njé periudhé qe i
korrespondon kohs s pritshme per t€ cilén aseti &shté né pérdorim mbi bazén e llojit t&
tij. Jetégjatésia né rastin e tubacioneve gshté jomé e vogél se 40 vjet.

Neni 8
Cmimet referuese

. Cmimet referuese pér aksesin né infrastrukturé, pér njé periudhg dyvjecare pas hyrjes

né fuqi t& kétij vendimi, jepen né shtojcén 1 t€ kétij vendimi.
Cmimet referuese rishikohen periodikisht, por jo mé pak se ¢do dy vjet.
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Shtojeca 1

CMIMET REFERUESE

Tarifa e aksesit pér shtrirjen e kabllove t& komunikimeve elektronike t€ shpejtésisé s& larté
(fibra optike) né tubacionet n& pronési shtetérore Eshte:

a) Pérdhénien e aksesit pér (€ gjithé hapésirén e tubacionit: 39 lek&/ml/vit;
b) Pér dhénien e aksesit né bashképérdorim nga m& shumé se njé¢ pérdorues: 13
lek&/ml/vit;

Tarifa ¢ aksesit né shtylla t& infrastrukturave ekzistuese ku vendosen kabllo t&
komunikimeve elektronike t& shpejtésisé sé larté (fibra optike) Eshté:

a) 55 leké&/muaj/shtyllg;

b) 35 leké/muaj/shtyllé né zonat rurale;




